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حجتالاسلام مسترحمه شرح داد

تاثیر قرآن بر دانشهای طبیعی و تجربی

عضو هیئت علمی جامعه المصطفی(ص) گفت: قرآن بر دانشهای طبیعی از جهات مختلف مؤثر است از جمله تاثیر در

عالمان این علوم و اینکه قرآن عالمان را به حرکت در مسیر علم تشویق و تحریک میکند.

عضو هیئت علمی جامعه المصطفی(ص) گفت: قرآن بر دانش های طبیعی از جهات مختلف مؤثر است از جمله تاثیر در عالمان
این علوم و اینکه قرآن عالمان را به حرکت در مسیر علم تشویق و تحریک می کند.

جامعه علمی  هیئت  عضو  مسترحمه؛  والمسلمین سیدعیسی  الاسلام  حجت  ایکنا،  گزارش  مسترحمهبه  سیدعیسی 
المصطفی(ص)، ۲ بهمن ماه در نشست علمی «نقش قرآن در جهت دهی به علوم طبیعی» از مجموعه نشست های اولین
همایش ملی مرجعیت قرآن کریم که از سوی پژوهشکده فرهنگ و معارف قرآن کریم در حال برگزاری است، گفت: جهت دهی
قرآن به علوم طبیعی از مقولاتی است که شاید کمتر مورد توجه قرار گرفته است زیرا برخی معتقدند که قرآن، علوم طبیعی را به
عقل و تجربه بشر واگذار کرده است و مشمول مرجعیت علمی قرآن نمی شود در حالی که اگر ما سخنان مقام معظم رهبری را

در چند سال اخیر رصد کنیم تاکید دارند که وظیفه حوزه های علمیه است که علوم طبیعی را جهت دهی کنند.

وی افزود: علوم طبیعی دانش هایی جزیی، تکامل پذیر و غیرقادر بر قضاوت در مورد ماوراء طبیعت است؛ یعنی محدوده این علوم،
طبیعت است و دانش هایی است که علل و معلول های عالم طبیعت را پیش بینی می کنند. قرآن در دانش های طبیعی از جهات

مختلف مؤثر است از جمله تاثیر در عالمان این علوم و اینکه قرآن عالمان را به حرکت در مسیر علم تشویق و تحریک می کند.

وی ادامه داد: اگر تعابیر قرآن در مورد ارزش علم و اصلاح برخی تصورات باطل برای متدینین از صبر و توکل و ... را بنگریم در این
صورت خواهیم دید که چقدر بر ارزش علم تاکید دارد؛ قرآن از طرف دیگر هم دانشمندان را به فعالیت در علوم طبیعی تحریک کرده
است: در آیه شریفه «إِنَّمَا يَخْشَى اللَّهَ مِنْ عِبَادِهِ الْعُلَمَاءُ» در مورد رنگ کوه ها و طبیعت سخن می گوید ولی بلافاصله سخن از
یخشی الله من عباده العلماء را به کار می برد که طبیعتا این علما منحصر به علمای دینی نیستند. علامه طباطبایی تعبیر زیبایی
دارند و می گویند که به جرئت می توان گفت عامل اصلی اشتغال مسلمین به علوم عقلی و طبیعیات و ریاضیات و ... آن در آغاز

کار همان انگیزه فرهنگی بود که قرآن بیان کرده است.

مسترحمه با بیان اینکه بر اساس روایت «اطلبو العلم ولو بالصین» هم مراد از رفتن به چین را معطوف به کسب علوم طبیعی می
دانند نه دینی، گفت: جهت دهی به انگیزه دانشمندان برای آموختن دانش های طبیعی از دیگر موارد است که در آیه شریفه «...
وَمَنْ أَحْیَاهَا فَكَأَنَّمَا أَحْیَا النَّاسَ جَمِیعًا» مشهود است؛ یعنی پزشک می تواند مصداقی از مصادیق این احیاگر باشد یا اینکه فرمود:
قُلْ سِیرُوا فِي الْأَرْضِ فَانْظُرُوا كَیْفَ بَدَأَ الْخَلْقَ ۚ ثُمَّ اللَّهُ يُنْشِئُ النَّشْأَةَ الْآخِرَةَ ۚ إِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ؛ بروید ببینید آفرینش

چگونه ایجاد شده است؟

وی با بیان اینکه قرآن به سؤالات دانشمندان علوم طبیعی جهت می دهد و یا سؤال جدید ایجاد می کند، گفت: وقتی فرمود؛
انسان از مضغه و علقه و ... آفریده شده است یا امشاج نبتلیه یعنی چند سؤال برای یک دانشمند ایجاد می کند. قرآن همچنین

به مبانی و پیش فرض دانش ها، جهت می دهد که این مبانی هم هستی شناسی و معرفت شناسی و ... است.

عضو هیئت علمی جامعه المصطفی با بیان اینکه قرآن کریم طبیعت را هوشمند می داند و در بیش از ۲۰ آیه صحبت از هوشمندی
طبیعت کرده است، اظهار کرد: قرآن وقتی فرمود: وَإِنْ مِنْ شَيْءٍ إِلَّا عِنْدَنَا خَزَائِنُهُ وَمَا نُنَزِّلُهُ إِلَّا بِقَدَرٍ مَعْلُومٍ؛ یعنی می خواهد بگوید

هستی از طبیعت و ماوراء طبیعت ترکیب یافته است، قرآن همچنین در فرضیات علوم هم تاثیرگذار است.

وی تصریح کرد: اگر فرضیه های مختلفی در مورد آغاز آفرینش داریم آیه شریفه فرموده است: أَوَلَمْ يَرَ الَّذِينَ كَفَرُوا أَنَّ السَّمَاوَاتِ
وَالْأَرْضَ كَانَتَا رَتْقًا فَفَتَقْنَاهُمَا. این آیه می تواند به فرضیه های دانش کیهان شناسی جهت بدهد؛ جهت دهی به اهداف علوم هم
از مباحث دیگر است؛ قرآن فرموده است آفرینش باطل و بیهوده نیست لذا علم هم باید در این جهت حرکت کند یا اگر فرمود:
سَنُرِيهِمْ آيَاتِنَا فِي الْآفَاقِ وَفِي أَنْفُسِهِمْ حَتَّىٰ يَتَبَیَّنَ لَهُمْ أَنَّهُ الْحَقُّ ۗ أَوَلَمْ يَكْفِ بِرَبِّكَ أَنَّهُ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ شَهِیدٌ؛ یعنی از طبیعت با این

اهداف استفاده کنید.

عضو هیئت علمی جامعه المصطفی(ص) با بیان اینکه قرآن در انتخاب نوع و چگونگی آزمایش در علوم تجربی هم مؤثر است،
اظهار کرد: در نظریات حوزه اتمی، دو نظریه کوانتوم استاندارد و کوانتوم اهمی داریم که یکی منکر علیت و دیگری قبول کننده
علیت است و قرآن علیت را می پذیرد؛ قرآن، کلی نگری را به ما می آموزد و می فرماید اگر دیدید شراب در یک جای جزئی مفید
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بود نباید تعمیم داده شود.

وی در خاتمه تاکید کرد: قرآن برای دانش ها نظریه پردازی می کند و خرافات را می زداید از جمله اینکه مدت ها بر این باور بودند
که زمین ساکن است ولی قرآن این خرافه را زدود و از حرکت زمین سخن گفت و به ساخت ابزارها جهت دهی کرد از جمله

ساخت اسطرلاب که به این دلیل تکثیر شد که برای سنجش جهت و زمان اعمال دینی به کار می رفت.
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